
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 173 del 06/11/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 6 ottobre 2008, n. 76
 
Legge regionale 27 luglio 2001, n. 20 – Formazione del documento regionale di assetto generale (Drag)
– Integrazione della Segreteria Tecnica Operativa – Avviso pubblico per l’istituzione di un elenco di
esperti facilitatori per l’avvio ed il coordinamento di tutte le fasi operative finalizzate alla realizzazione di
mappe di comunità del paesaggio. Impegno di spesa.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
ASSETTO DEL TERRITORIO
 
VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n.7;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 adottata nella seduta del 28 luglio 1998 e le
direttive di cui alla nota prot. N. 02/10628/SEGR del 07/08/1998 del Presidente e del Vice Presidente
della Giunta Regionale
 
PREMESSO CHE:
 
• la legge regionale 27 luglio 2001, n.20, recante Norme generali di governo ed uso del territorio,
disciplina, in particolare al Titolo III°, Processo di pianificazione del territorio regionale, gli adempimenti
necessari alla formazione del Documento Regionale di Assetto Generale (Drag);
 
• con la deliberazione n. 690 del 30 maggio 2006, la Giunta regionale ha provveduto a costituire una
Segreteria Tecnica Operativa (STO), incardinata presso il Servizio Assetto del Territorio, dedicata
all’intero processo di formazione del Drag;
 
CONSIDERATO CHE:
 
• in accordo con la Convenzione europea del Paesaggio, sempre nell’ambito delle attività di cui alla
lettera a) del dell’art. 4 della LR 20/2001, è opportuno dotarsi di alcuni esempi delle c.d. Mappe di
Comunità del Paesaggio che, sulla scorta di quanto già sperimentato in diversi paesi europei, esprimano
il modo in cui le comunità percepiscono i propri paesaggi ovvero parti del territorio, “il cui carattere
deriva dall’azione dell’uomo e della natura e dalle loro interrelazioni, costituendo componente essenziale
del contesto di vita delle popolazioni, espressione della diversità del loro comune patrimonio culturale e
naturale e fondamento della loro identità”;
 
• tale rappresentazione costituisce una opportuna integrazione di quanto già in corso di elaborazione
relativamente alla lettera a) del già citato provvedimento legislativo;

1



 
• con delibera G.R.. n. 1614 del 10/09/2008, la Giunta regionale ha promosso la redazione di Mappe di
Comunità del Paesaggio;
 
• detta deliberazione di G.R.. n.1614/2008 prevede, in particolare, il rafforzamento della STO mediante
la selezione di n.1 esperto nel campo della pianificazione territoriale e di area vasta ai fini della
redazione di Mappe di Comunità, già individuato con determina dirigenziale n. 72 del 24.09.2008, e di
n.6 “facilitatori” (del dibattito propedeutico alla elaborazione delle mappe) e di n.5 disegnatori, con
selezione a seguito di avviso pubblico.
 
Tutto ciò precisato si ritiene di:
 
- procedere all’avvio della redazione delle Mappe di Comunità iniziando dalle fasi operative delle attività
di partecipazione e di procedere subito alla selezione dei n.6 facilitatori da effettuarsi a seguito di avviso
pubblico (allegato 1), rimandando la selezione dei disegnatori ad una fase successiva,
 
- procedere all’impegno complessivo delle somme individuate con delibera di G.R. n1614/2008.
 
Adempimenti contabili di cui alla l.r. n.28/2001 e successive modifiche ed integrazioni:
Con il presente provvedimento si autorizza il Servizio Ragioneria ad impegnare la somma complessiva
di €. 76.000,00 da imputare sul Capitolo 1478 del Bilancio 2008 (giusta delibera G.R.. n. 1614 del
10/09/2008) di cui:
€ 48.000,00 per i “facilitatori” (n. 6x € 8.000,00 onnicomprensive)
€ 20.000,00 per i “disegnatori” (n. 5x €. 4.000,00 onnicomprensive)
€. 8.000,00 per materiale a stampa per avvio iniziativa, spese varie
 
Per tutto quanto premesso e considerato, conformemente alla normativa regionale, nazionale e
comunitaria:
 
DETERMINA
 
• di procedere all’avvio della redazione delle Mappe di Comunità;
 
• di rendere noto, nelle forme dovute, l’allegato Avviso pubblico (allegato 1) per l’istituzione di un elenco
di “facilitatori” per l’avvio ed il coordinamento di tutte le fasi operative finalizzate alla realizzazione di
mappe di comunità del paesaggio;
 
• di autorizzare il Servizio Ragioneria a procedere all’impegno delle somme occorrenti ad affidare gli
incarichi e delle spese, giusta delibera G.R.. n. 1614 del 10/09/2008, pari a complessivi €. 76.000,00 da
imputare sul Capitolo 1478 del Bilancio 2008;
 
• di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
• di procedere all’attribuzione dei predetti incarichi secondo lo schema di contratto allegato alla presente
determinazione quale parte integrante (allegato 2);
 
• di precisare che con successivo atto si procederà con avviso pubblico alla selezione di disegnatori di
Mappe di Comunità.
 

2



Il presente provvedimento, redatto in unico esemplare, composto da n. 3 facciate e n.2 allegati composti
rispettivamente da n.3 facciate e da n.3 facciate:
 
- sarà reso pubblico, ai sensi dell'art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97, mediante pubblicazione nell'Albo
del Servizio Assetto del Territorio, ove resterà affisso per n. 10 giorni consecutivi;
 
- sarà trasmesso in originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 6 comma
quinto della L.R. n.7/97 e del decreto del Presidente della G.R. n.161 del 22 febbraio 2008, art.16,
comma 3, e in copia all'Assessore all’Assetto del Territorio.
 
IL DIRIGENTE del Servizio Assetto del Territorio
Arch. Piero CAVALCOLI

3


